ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 446/UBND-VX

V/v tổ chức cách ly y tế đối với

người về từ Hàn Quốc và người

về từ vùng dịch Covid-19

       Lai Châu, ngày 04 tháng 3 năm 2020

     Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên thế giới tiếp tục diễn biến

phức tạp, có xu hướng lây lan nhanh, rộng trên nhiều quốc gia, vùng lãnh thổ,

nguy cơ cao dịch bệnh sẽ tiếp tục xâm nhập vào nước ta và có thể ghi nhận

trường hợp mắc mới trong thời gian tới. Thực hiện các Văn bản chỉ đạo của Bộ

Y tế: Số 991/BYT-DP ngày 29/02/2020 về việc tổ chức cách ly y tế người về từ

vùng dịch Covid-19; số 868/BYT-DP ngày 24/02/2020 về việc hướng dẫn cách

ly y tế đối với người về từ Hàn Quốc (các Văn bản sao gửi kèm theo),

Nhằm đẩy mạnh triển khai các biện pháp cách ly, phòng, chống dịch bệnh

Covid-19 trên địa bàn tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành tỉnh,

UBND các huyện, thành phố theo chức năng nhiệm vụ được giao phối hợp chặt

chẽ triển khai thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo của Bộ Y tế tại Văn bản số

991/BYT-DP, Văn bản số 868/BYT-DP và một số nhiệm vụ sau:

1. Thống kê đầy đủ đối với những người nhập cảnh đến từ hoặc đi qua khu

vực Daegu và khu Bắc Gyeongsang, Hàn Quốc trong vòng 14 ngày kể từ ngày

nhập cảnh đang lưu trú trên địa bàn tỉnh phải được tổ chức cách ly tại khu cách

ly tập trung của tỉnh; các nội dung liên quan khác về cách ly tập trung được thực

hiện theo quy định tại Quyết định số 344/QĐ-BYT ngày 07/02/2020 của Bộ Y tế

hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung để phòng chống dịch Covid-

19. Đối với người trở về từ khu vực khác ngoài khu vực Daegu và khu Bắc

Gyeongsang, Hàn Quốc thì khuyến cáo tự theo dõi sức khỏe và đến ngay cơ sở y

tế để được cách ly, điều trị nếu có dấu hiệu sốt, ho, khó thở.

2. Tổ chức tiếp nhận, sàng lọc người nhập cảnh từ các vùng đang có dịch;

xác định trường hợp nhập cảnh từ quốc gia đang có dịch (Trung Quốc, Hàn

Quốc, Ý, Iran) trên địa bàn tỉnh áp dụng các hình thức cách ly theo khoản 3,

khoản 4 Văn bản số 991/BYT-DP của Bộ Y tế.

 3. Công an tỉnh thực hiện rà soát hàng ngày, thông báo cho Ban chỉ đạo

tỉnh, Sở Y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, UBND các huyện, thành phố các trường

hợp nhập cảnh từ Hàn Quốc đang lưu trú trên địa bàn tỉnh, đặc biệt các trường

hợp đến từ hoặc đi qua khu vực Daegu và khu Bắc Gyeongsang đã nhập cảnh

Việt Nam từ ngày 09/02/2020 để thực hiện giám sát, theo dõi y tế và kịp thời

cách ly theo hướng dẫn.

2

4. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố và các đơn

vị liên quan tổ chức sàng lọc những trường hợp không phải cách ly tập trung, lập

danh sách và gửi văn bản đến các địa phương có đối tượng theo hướng dẫn tại

Văn bản số 991/BYT-DP của Bộ Y tế để tổ chức đón công dân của mình về địa

phương và tiếp tục thực hiện cách ly tại nhà, nơi lưu trú cho đến khi đủ 14 ngày

theo quy định.

Căn cứ nội dung Văn bản này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT: Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VPUBND tỉnh (đ/c Hoà);

- Lưu: VT, TH (đ/c Chanh), VX.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

Lê Trọng Quảng

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-04T16:33:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Tống Thanh Hải<tongthanhhai-laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-04T16:36:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!